



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月8日

会社名 日本プリメックス株式会社 (JASDAQ・コード番号：2795)
(URL <http://www.primex.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役会長兼社長
氏名 中川 善司

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長兼総務部長
氏名 清水 浩久 (Tel : (03) 3750 - 1234)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用 : 有
の有無

(内容)

- 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の
変更の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	4,816	18.6	581	42.1	630	25.4	380	25.0
18年3月期第3四半期	4,061	3.5	408	3.1	503	23.9	304	18.3
(参考)18年3月期	5,677		641		723		415	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	69	66		
18年3月期第3四半期	55	71		
(参考)18年3月期	76	03		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとした原材料の高止まりや金利上昇懸念など先行きの不透明感を残しながらも、企業収益の回復や雇用情勢の改善がみられ、景気回復は底堅いものとなりました。また、個人消費においては回復基調を維持しているものの、本格的な回復には至らず、厳しい経営環境が継続いたしました。

このような状況下、当社グループにおきましては、受注の拡大をめざし、オリジナルキオスクプリンタの開発を促進し、新規ユーザーの獲得、国内メーカーへの販促強化、米国をはじめとする海外への営業の積極的展開により、売上高の増強、受注の拡大をはかってまいりました。

以上により、当第3四半期における業績は、連結売上高48億16百万円(前年同期比18.6%増)、連結営業利益5億81百万円(前年同期比42.1%増)、連結経常利益6億30百万円(前年同期比25.4%増)、連結四半期純利益3億80百万円(前年同期比25.0%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	6,660	4,309	64.7	788	79
18年3月期第3四半期	5,783	3,955	68.4	723	99
(参考)18年3月期	6,072	4,066	67.0	744	26

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	472	25	43	1,909
18年3月期第3四半期	204	404	136	1,205
(参考)18年3月期	360	417	136	1,350

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

総資産は前連結会計年度末に比較して5億88百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加7億39百万円、たな卸資産の増加71百万円や建物及び構築物の増加2億64百万円、一方では長期性預金の減少5億円となったことによるものであります。また、流動負債では、支払手形及び買掛金の増加2億48百万円、短期借入金1億80百万円の増加がありました。

純資産は、利益剰余金などが増加し、2億43百万円の増加となりました。

キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ5億59百万円増加し、19億9百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは4億72百万円の収入となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益6億36百万円、仕入債務の増加2億48百万円の方で法人税等の支払3億55百万円によるものであります。

(前年同期は2億4百万円の収入)

投資活動によるキャッシュ・フローは、25百万円の収入となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入11億円が定期預金の預入による支出7億80百万円を上回ったことと、有形固定資産（開発センター兼工場）の建設工事に伴う支出2億94百万円によるものであります。(前年同期は4億4百万円の支出)

財務活動によるキャッシュ・フローは、43百万円の収入となりました。これは、短期借入金による収入1億80百万円、配当金の支払による支出1億36百万円によるものであります。

(前年同期は1億36百万円の支出)

添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書など

[参考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
通 期	6,000	667	384

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 70 円 42 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社を取り巻く環境といたしましては、国内需要は順調に推移しておりますが、海外需要は米国を中心に伸び悩みの状況にあり楽観することは出来ないものと考えられます。当社では、新製品の開発、メーカー営業の強化、キオスクプリンタの海外展開等により更なる取引を拡大することで、売上高および収益の増強を図っていく考えであります。

当第 3 四半期の業績は、今期の業務計画通りの推移となっており、現在の受注及び契約の状況から判断いたしまして、平成 18 年 5 月 20 日に公表しておりますとおり、売上高 60 億円、営業利益 6 億 42 百万円、経常利益 6 億 67 百万円、当期純利益 3 億 84 百万円を見込んでおり通期の業績予想に変更はありません。

（業績予想の利用に関するご注意）

業績の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであるため、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同期比		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,219,445	1,835,769	383,676	20.9	1,480,431
2 受取手形及び売掛金	1,707,304	1,579,782	127,522	8.1	1,708,679
3 たな卸資産	474,485	392,952	81,533	20.7	402,847
4 繰延税金資産	41,943	29,710	12,233	41.2	34,164
5 その他	21,048	19,642	1,406	7.2	20,296
貸倒引当金	4,620	3,739	881	23.6	7,708
流動資産合計	4,459,606	3,854,117	605,489	15.7	3,638,712
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	451,539	196,691	254,847	129.6	186,685
(2) 機械装置及び運搬具	12,178	15,194	3,016	19.9	13,387
(3) 工具、器具及び備品	20,584	15,879	4,704	29.6	15,882
(4) 土地	934,341	924,122	10,219	1.1	926,345
(5) 建設仮勘定					8,050
有形固定資産合計	1,418,642	1,151,887	266,755	23.2	1,150,350
2 無形固定資産					
(1) 電話加入権	0	0			0
(2) その他	3,812	2,615	1,196	45.7	2,374
無形固定資産合計	3,812	2,615	1,196	45.7	2,374
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	601,120	602,470	1,350	0.2	602,026
(2) 繰延税金資産	62,353	52,454	9,898	18.9	58,441
(3) 長期性預金	100,000	100,000			600,000
(4) その他	24,595	25,078	482	1.9	21,793
貸倒引当金	9,296	5,617	3,679	65.5	1,562
投資その他の資産合計	778,772	774,386	4,386	0.6	1,280,699
固定資産合計	2,201,227	1,928,889	272,338	14.1	2,433,424
資産合計	6,660,834	5,783,006	877,828	15.2	6,072,137

1,000%以上の増減は - としております。

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同期比		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,847,009	1,533,184	313,824	20.5	1,598,291
2 短期借入金	180,000		180,000		
3 未払法人税等	103,671	84,797	18,874	22.3	191,798
4 賞与引当金	10,203	8,935	1,268	14.2	41,653
5 その他	70,198	82,544	12,346	15.0	46,864
流動負債合計	2,211,082	1,709,462	501,620	29.3	1,878,608
固定負債					
1 退職給付引当金	71,348	64,006	7,342	11.5	64,137
2 役員退職慰労引当金	68,419	53,577	14,842	27.7	62,728
3 その他	500	500			500
固定負債合計	140,268	118,083	22,185	18.8	127,366
負債合計	2,351,350	1,827,545	523,805	28.7	2,005,974
(資本の部)					
資本金		393,997			393,997
資本剰余金		283,095			283,095
利益剰余金		3,331,420			3,442,441
その他有価証券評価差額金		654			334
自己株式		53,706			53,706
資本合計		3,955,461			4,066,162
負債資本合計		5,783,006			6,072,137
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	393,997				
2 資本剰余金	283,095				
3 利益剰余金	3,686,462				
4 自己株式	53,706				
株主資本合計	4,309,848				
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	364				
評価・換算差額等合計	364				
純資産合計	4,309,484				
負債純資産合計	6,660,834				

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同期比		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	4,816,779	4,061,387	755,391	18.6	5,677,401
売上原価	3,525,958	2,994,467	531,490	17.7	4,154,735
売上総利益	1,290,820	1,066,919	223,900	21.0	1,522,665
販売費及び一般管理費	709,517	657,935	51,582	7.8	881,654
営業利益	581,302	408,984	172,318	42.1	641,011
営業外収益	52,877	94,170	41,293	43.8	106,843
1 受取利息	32,442	18,239	14,202	77.9	30,519
2 受取配当金		10	10		10
3 受取家賃	1,947	1,607	340	21.2	2,244
4 為替差益	17,381	69,918	52,537		68,316
5 その他	1,106	4,394	3,287	74.8	5,752
営業外費用	3,284	4	3,279		24,278
1 支払利息	529	4	524		10
2 商品廃棄損					23,639
3 その他	2,755	0	2,755		628
経常利益	630,895	503,150	127,746	25.4	723,575
特別利益	8,275		8,275		
1 前期損益修正益	7,996		7,996		
2 貸倒引当金戻入益	278		278		
特別損失	2,452	1,516	935	61.7	15,023
1 減損損失		740	740		740
2 過年度役員退職慰労引当繰入					6,673
3 ゴルフ会員権評価損	15	15			
4 固定資産除却損	210	332	121	36.6	3,212
5 固定資産臨時償却費					4,397
6 貸倒引当金繰入額	2,226		2,226		
7 その他		428	428		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	636,719	501,634	135,086	26.9	708,552
税金費用	256,113	197,262	58,851	29.8	293,161
四半期(当期)純利益	380,605	304,370	76,234	25.0	415,391

3. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高（千円）	393,997	283,095	3,442,441	53,706	4,065,828
四半期連結会計期間中 の変動額					
剰余金の配当（注）			136,584		136,584
四半期純利益			380,605		380,605
株主資本以外の項目 の四半期連結会計期 間中の変動額（純額）					
四半期連結会計期間中 の変動額合計			244,020		244,020
平成18年12月31日 残高（千円）	393,997	283,095	3,686,462	53,706	4,309,848

	評価・換算差額等 その他の有価証券 評価差額金	純資産合計
	平成18年3月31日 残高（千円）	
四半期連結会計期間中 の変動額		
剰余金の配当		136,584
四半期純利益		380,605
株主資本以外の項目 の四半期連結会計期 間中の変動額（純額）	699	699
四半期連結会計期間中 の変動額合計	699	243,321
平成18年12月31日 残高（千円）	364	4,309,484

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. 要約四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	283,095	283,095
資本剰余金四半期末(期末)残高	283,095	283,095
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	3,163,634	3,163,634
利益剰余金増加高		
四半期(当期)純利益	304,371	415,391
利益剰余金減少高		
配 当 金	136,584	136,584
利益剰余金四半期末(期末)残高	3,331,420	3,442,441

5. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	636,719	501,634	708,552
2 減価償却費	26,326	19,217	26,391
3 減損損失		740	740
4 退職給付引当金増減額(減少額:)	7,211	673	542
5 役員退職慰労引当金の増加額	5,690	2,600	11,752
6 賞与引当金の増減額(減少額:)	31,450	28,870	3,848
7 貸倒引当金の増加額	4,647	2,645	2,559
8 受取利息及び受取配当金	32,442	18,250	30,529
9 為替差益	17,986	69,504	70,406
10 固定資産臨時償却費			4,397
11 売上債権の増減額(増加額:)	1,375	116,919	245,816
12 たな卸資産の増加額	71,637	115,166	125,062
13 仕入債務の増加額	248,718	247,090	312,197
14 未収消費税等の増加額	5,136		
15 未払消費税等の増減額(減少額:)	4,410	10,341	9,035
16 その他	18,275	37,883	11,861
小計	794,720	452,087	600,908
17 利息及び配当金の受取額	33,491	6,076	14,155
18 利息の支払額	529	4	10
19 法人税等の支払額	355,451	253,554	254,292
営業活動によるキャッシュ・フロー	472,231	204,605	360,761
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	780,033	600,017	700,042
2 定期預金の払戻による収入	1,100,025	948,201	1,048,218
3 有形固定資産の取得による支出	294,118	152,244	164,916
4 投資有価証券の取得による支出	268	600,265	600,358
5 その他	231	273	97
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,372	404,599	417,002
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入による収入	180,000		
2 配当金の支払額	136,584	136,584	136,584
財務活動によるキャッシュ・フロー	43,415	136,584	136,584
現金及び現金同等物に係る換算差額	17,986	69,504	70,406
現金及び現金同等物の増加額	559,005	267,073	122,419
現金及び現金同等物の期首残高	1,350,406	1,472,825	1,472,825
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,909,412	1,205,752	1,350,406

6. セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間及び前年同四半期連結会計期間において、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「プリンタ事業」の割合がいずれも90%を超えているため記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間及び前年同四半期連結会計期間において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
.海外売上高	533,379	80,019	44,326	2,362	660,088
.連結売上高					4,816,779
.連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	11.1	1.7	0.9	0.0	13.7

- (注) 1 国または地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 各区分に属する国または地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) アメリカ アメリカ、カナダ、南米
 (2) ヨーロッパ イギリス、ドイツ、フランス
 (3) アジア シンガポール、フィリピン
 (4) その他 オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦外の国または地域における売上高であります。

前年同四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:千円)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
.海外売上高	487,544	87,365	15,602	1,115	591,628
.連結売上高					4,061,387
.連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.0	2.2	0.4	0.0	14.6

- (注) 1 国または地域は、地理的近接度により区分しております。
 2 各区分に属する国または地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) アメリカ アメリカ、カナダ、南米
 (2) ヨーロッパ イギリス、ドイツ、フランス
 (3) アジア シンガポール、フィリピン
 (4) その他 オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦外の国または地域における売上高であります。

7. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:千円、%)

商品区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
ケース入りミニプリンタ	1,082,507	94.5	622,109	83.4	460,398	74.0
ミニプリンタ関連商品	63,003	5.5	124,081	16.6	61,078	49.2
合計	1,145,510	100.0	746,190	100.0	399,320	53.5

(注) 1. 金額は製造原価によっております。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

(単位:千円、%)

商品区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
ミニプリンタメカニズム	431,351	9.4	446,906	10.8	15,555	3.5
ケース入りミニプリンタ	2,528,288	54.9	2,162,843	52.1	365,445	16.9
ミニプリンタ関連商品	847,807	18.4	736,829	17.8	110,978	15.1
消耗品	348,907	7.6	334,130	8.0	14,777	4.4
大型プリンタ	106,382	2.3	131,161	3.2	24,779	18.9
その他	339,213	7.4	337,172	8.1	2,041	0.6
合計	4,601,948	100.0	4,149,041	100.0	452,907	10.9

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位:千円、%)

商品区分	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
ミニプリンタメカニズム	444,546	9.2	479,913	11.8	35,367	7.4
ケース入りミニプリンタ	2,802,478	58.2	2,043,528	50.3	758,950	37.1
ミニプリンタ関連商品	779,391	16.2	736,166	18.1	43,225	5.9
消耗品	348,424	7.2	335,320	8.3	13,104	3.9
大型プリンタ	95,708	2.0	126,566	3.1	30,858	24.4
その他	346,232	7.2	339,894	8.4	6,338	1.9
合計	4,816,779	100.0	4,061,387	100.0	755,392	18.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。